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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и научная значимость темы исследования.

Стремительное и впоследствии достаточно стабильное экономическое развитие

ряда азиатских стран вызывает интерес многочисленных исследователей, в

особенности это касается новых индустриальных стран (далее НИС), в которых

процесс экономической модернизации был осуществлен в кратчайшие сроки и

при этом достаточно успешно. Особый интерес в данной связи представляет

Южная Корея, которая в настоящее время является одной из наиболее

экономически и технически развитых стран НИС. Кроме этого, следует

отметить тот факт, что Южная Корея встала на путь модернизации после

длительного зависимого положения от Японии и сумела в течение короткого

периода времени добиться существенных позитивных результатов в своем

развитии, а также создать самостоятельную высокотехнологичную и

эффективную экономику со значительным преобладанием доли экспортной

продукции.

Другим весомым достижением Южной Кореи можно назвать довольно

стремительные темпы либерализации экономики и интеграции в мировое

экономическое и политическое пространство. Конечно, говорить о глубокой

и всесторонней либерализации всех сторон жизни общества можно лишь

условно, поскольку многие аспекты политической и экономической

деятельности Республики Корея не в полной мере отвечают классическим

представлениям о либеральной экономике и демократии. Но нужно

учитывать тот факт, что Южная Корея, которая в течение длительного

времени находилась под властью диктаторских режимов, сумела в довольно

сжатые сроки создать, развить и поддерживать демократические институты

как в экономической, так и в политической сферах. В связи с этим огромный

интерес представляет та сугубо специфичная основа экономической

модернизации Южной Кореи, которая базируется на системе крупных

финансово-промышленных групп (далее ФПГ) – чеболь. Слово «чеболь» –
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это корейское произношение довоенных названий японских концернов

«дзайбацу». Состоит это слово из двух китайских иероглифов, которые

переводятся как «денежная аристократия» или «олигархия собственности»
1
.

Система ФПГ – это система крупных промышленных предприятий с

финансовыми организациями на основе специфических установленных

отношений и условий взаимодействия. Следует отметить, что система ФПГ в

Южной Корее – явление уникальное, вобравшее в себя сложную

совокупность специфических исторических, политических, социокультурных

и традиционных ментальных особенностей, присущих южнокорейской

нации. В данной связи особый интерес представляет исследование влияния

ФПГ Южной Кореи на различные сферы деятельности, которые не носят

чисто экономический характер, поскольку огромные масштабы

южнокорейских концернов и их тесная связь с правительственным аппаратом

обусловливали вовлеченность чеболь во внешнеполитическую, социальную и

культурную деятельность страны.

Актуальность изучения и исследования данной темы определяется

достаточно стабильным развитием экономических и торговых отношений

между Россией и Южной Кореей. На данный момент, по оценкам

исследователей, объемы торговли между этими двумя странами составляют

около 20 млрд долларов, и в 2013 г. Россия заняла 11-е место по объему

товарооборота в общем торговом балансе Южной Кореи
2
. Достаточно

вспомнить то разнообразие и количество южнокорейских товаров, которые

ежегодно экспортируются в Россию. Следует также отметить тот факт, что

идет процесс создания большого количества совместных с корейскими

фирмами предприятий, открытие филиалов и дочерних компаний чеболь в

России. В данной связи изучение ФПГ Южной Кореи представляет огромный

1
Чеболь [Электронный ресурс] // Экономика: В начале было слово : экономико-этимологический словарь.

Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%

D0%BE%D0%BB% D1%8C (дата обращения: 12.03.2014).
2
Обзор внешней торговли Российской Федерации с Республикой Корея за 2013 г. [Электронный ресурс] //

Единый портал внешнеэкономической информации Российской Федерации. Электрон. дан. [Б. м.], 2014.

URL: http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kr/kr_ru_relations/kr_ru_trade/ (дата обращения: 09.09.2014).

http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C
http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C
http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kr/kr_ru_relations/kr_ru_trade/
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интерес и, несомненно, является целесообразным для обеспечения

высокоэффективного и стабильного функционирования данных предприятий.

Кроме этого, актуальность данного исследования обусловлена тем, что в

настоящее время перед Россией стоят схожие задачи реализации нового

этапа модернизации, в частности, осуществление в стране экономических и

политических преобразований. Первоочередная задача российского

правительства заключается в налаживании тесных и дружественных

контактов в сфере международного сотрудничества для того, чтобы создать

благоприятный климат для экономического развития, а также для

установления эффективных взаимоотношений между государственным

аппаратом и крупным бизнесом. В данной связи исследование

южнокорейского опыта может оказаться чрезвычайно полезным для России,

поскольку система крупных монопольных компаний, которая в настоящее

время функционирует в нашей стране, имеет довольно много общего с

системой финансово-промышленных концернов в Южной Корее
3
. Вопрос о

скорейшей интеграции в мировое сообщество на равных и взаимовыгодных

условиях чрезвычайно остро стоит перед правительством РФ. В то же время

система взаимоотношений государства с крупными монопольными

корпорациями требует оптимизации и совершенствования. Механизм

активного и плодотворного вовлечения ФПГ Южной Кореи в процесс

выстраивания внешнеполитического курса, а также во внутриполитические и

3
Wiegert R. Russia’s Banking System, the Central Bank and the Exchange Rate Regime // Internationalization and

Economic Policy Reforms in Transition Countries. Heidelberg, 2005. P. 89-120; Huchet J. F., Richet X., Ruet J.

Globalisation in China, India, and Russia: Emergence of National Groups and Global Strategies of Firms. New

Delhi, 2007. 351 p.; Välilä T. Structural Reforms and the Growth Outlook. Russia Rebounds. Washington, 2003.

154 p.; Фрумкин К. Чеболь по-русски [Электронный ресурс] // Оборонпром : объединенная промышленная

компания. Электрон. дан. [М.], 2011. URL: http://www.oboronprom.ru/news/chebol-po-russki (дата обращения:

12.03.2015); Тюленев Ю. Японские сюданы, корейские чеболи и российское экономическое чудо

[Электронный ресурс] // Executive.ru : профессиональное бизнес-сообщество. Электрон. дан. М., 2014. URL:

http://www.e-xecutive.ru/finance/investmentmarket/1921819/index.php?page=0 (дата обращения: 12.03.2015);

Осипов Г. Чеболизация всей страны [Электронный ресурс] // Известия. Электрон. дан. М., 2015. – URL:

http://izvestia.ru/news/252281 (дата обращения: 12.03.2015); Каика З., Федорин В. Чеболизация всей страны

[Электронный ресурс] // Ведомости. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.vedomosti.ru/newspaper/

articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany (дата обращения: 12.03.2015); Леонтьев С. «Если произойдет

чеболизация, нашему проекту не будет места» [Электронный ресурс] // Коммерсант. Электрон. дан. М.,

2015. URL: http://www.kommersant.ru/doc/859885 (дата обращения: 12.03.2015).

http://books.google.com/books?id=CDgree5YGwMC&pg=PA112
http://books.google.ru/books?id=h_HrDzEIc4kC&pg=PA71&lpg=PA71
http://www.oboronprom.ru/news/chebol-po-russki
http://www.e-xecutive.ru/finance/investmentmarket/1921819/index.php?page=0
http://izvestia.ru/news/252281
http://www.vedomosti.ru/newspaper/articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany
http://www.vedomosti.ru/newspaper/articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany
http://www.kommersant.ru/doc/859885
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социокультурные процессы представляет несомненный интерес с

практической точки зрения.

Таким образом, вопрос создания и функционирования чеболь в

основном рассматривался с экономической точки зрения, а

внешнеполитический, социальный и культурный аспекты, а также процесс их

взаимодействия с государственным аппаратом не были всесторонне

исследованы и изучены. В связи с этим возрастает актуальность изучения

именно механизмов и направлений влияния чеболь на осуществление

внешней и внутренней политики в Южной Корее.

Степень изученности темы. В целом интерес к изучению и

исследованию чеболь обусловлен их несомненной эффективностью,

несмотря на имеющиеся недостатки. Что касается динамики изучения ФПГ,

следует заметить, что поскольку это явление в мировой экономике довольно

новое, то и процесс их изучения начался сравнительно недавно. ФПГ стали


[…]


исторического факторов развития страны. Наиболее перспективный путь

развития южнокорейской экономической модели, судя по всему, заключен в

сохранении чеболь при продолжении в дальнейшем политики их

реструктуризации и реформирования для обеспечения более полного

соответствия новым экономическим и политическим реалиям и

изменяющимся условиям рынка.
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

Samsung

+

(Прим.: вклю-

чая стоматоло-

гические услу-

ги)

+

(Прим.: включая

страхование

членов семьи,

автострахова-

ние, страхова-

ние жилья, ту-

ристическая

страховка)

+

+

(Прим.: предо-

ставляется

также стипен-

дия для детей

сотрудников)

+ + +

LG

+

(Прим.: вклю-

чая родителей,

детей, супругов

сотрудников)

+

(Прим.: компа-

ния предостав-

ляет 2 дополни-

тельных вида

+

(Прим.: предо-

ставляется

также стипен-

дия для детей

+

+

(Прим.: особая

премия для со-

трудников, ра-

ботающих дол-

+

Общежитие, корпо-

ративные автобусы,

тренинговый центр

LG, курортные отели

в г. Gangchon и Gon-
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

каникул) сотрудников) гое время) jiam. Денежные пре-

мии и выходные для

семейных праздников

Hyundai

+

(Прим.: вклю-

чая стоматоло-

гические и оф-

тальмологиче-

ские услуги)

+

(Прим.: включая

туристическое

страхование)

+

+

(Прим.: допол-

нительные

пенсионные

выплаты)

+
Фитнес-центры в

здании компании

Kia

+

(Прим.: вклю-

чая детей, су-

пругов сотруд-

ников;

оплата услуг

офтальмолога,

расходы на

линзы)

+

+ +

Lotte

+

(Прим.: вклю-

чая детей, су-

пругов сотруд-

ников; ежегод-

ные осмотры

для сотрудни-

+

+

(Прим.: вклю-

чая частичную

оплату детско-

го сада, пол-

ную оплаты

школьного об-

разования и

+

(Прим.: раз-

мер займа

до 50 млн

вон; помощь

при переез-

де

+

(Прим.: пре-

мии вплоть до

800% от зара-

ботной платы;

особая премия

для сотрудни-

ков, работаю-

Оплата транспортных

расходов при поезд-

ках в регионы; оплата

содержания и страхо-

вания автомобиля для

высшего менеджмен-

та; выходные, денеж-

ные выплаты, цветы
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

ков, диагности-

ка раковых за-

болеваний)

колледжа для

трех детей)

щих долгое

время)

и подарки на время

семейных праздников

и дней рождения; от-

дых на курортах

Ханхва, Daemyung,

Geumho и Kensington.

Кафе и больница для

сотрудников

Hanhwa

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников старше

40 лет и их су-

пругов)

+

+

(Прим.: вклю-

чая оплату

MBA и оплату

образования

детей сотруд-

ников вплоть

до универси-

тетского уров-

ня)

+

+

(Прим.: особая

премия для со-

трудников, ра-

ботающих дол-

гое время)

Корпоративные фит-

нес-центры, спортив-

ные мероприятия;

компенсация транс-

портных расходов,

расходов на питание;

оплата досуговых ме-

роприятий; отпуск за

рубежом для сотруд-

ников, работающих

долгое время, и их

супругов; выходные

и премии в случае

семейных торжеств

POSCO

E & C

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников)

+

+

(Прим.: вклю-

чая возмож-

ность оплаты

образования

детей сотруд-

+

(Прим.:

обеспечение

жилищных

займов по

сниженной

+

Формирование спе-

циального бюджета

для сотрудника, ко-

торый может быть

потрачен на путеше-

ствия, занятия спор-
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

ников за рубе-

жом)

ставке) том, приобретение

подарков и т.д.

Doosan

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников и членов

их семей. Спе-

циальные вы-

платы в случае

раковых забо-

леваний, сер-

дечных при-

ступов и забо-

леваний почек)

+

+

+

(Прим.: вклю-

чая оплату

школьного и

университет-

ского образо-

вания детей

сотрудников,

закупку учеб-

ников для

учащихся

школ, пособие

на ребенка)

+

(Прим.:

предостав-

ление об-

щежитие,

оплата пе-

реезда)

+

(Прим.: нали-

чие специаль-

ной выплаты

при увольне-

нии сотрудни-

ка, работавше-

го больше го-

да, собствен-

ная система

пенсионного

страхования)

Рабочая униформа,

питание, транспорт-

ные расходы для не-

которых категорий

сотрудников, слу-

жебный транспорт,

спортивные и досуго-

вые мероприятия)