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Можно с уверенностью говорить о том, что мировые процессы XXI

века в значительной степени будут формироваться в Тихоокеанском регионе,

а в ситуации ухудшения отношений между Россией и многими западными

партнерами разворот на Восток представляется рациональным. Поэтому

практика такого важного игрока в регионе Восточной Азии, как Республика

Корея, заслуживает самого внимательного изучения. Южная Корея обращает

на себя внимание российских экспертов прежде всего тем, что за довольно

короткий период она смогла сделать мощный рывок в развитии

промышленности, в области высоких технологий, кроме того, особо

привлекают ее инвестиционные возможности в сложившихся непростых

обстоятельствах. Но и Россия может стать для Кореи важным партнером,

который может обеспечить огромный рынок сбыта и помочь в решении

проблемы дефицита энергоресурсов.

В этом контексте диссертационное исследование Ю.С. Сигида

представляет как научную, так и практическую значимость. Оно касается

весьма актуальной темы - изучения опыта преобразований, направленных на

повышение эффективности государственного управления в условиях

современной экономики. Научная актуальность данной работы определяется,

прежде всего, тем, что как в отечественной, так и в зарубежной

историографии финансово-промышленные группы Республики Корея

рассматривались в большей степени с экономической точки зрения, в то

время как внешнеполитический, социальный и культурный аспекты, а также

их взаимодействие с госаппаратом были исследованы недостаточно.

Россия в течение длительного времени проводит реформы

экономической и общественно-политической системы и, как справедливо

замечает автор: «В данной связи исследование южнокорейского опыта может

оказаться чрезвычайно полезным для России, поскольку система крупных

монопольных компаний, которая в настоящее время функционирует в нашей

стране, имеет довольно много общего с системой финансово-промышленных

концернов в Южной Корее» (С. 5). Однако к заимствованию чужого опыта

нужно подходить критически. Сейчас в России говорят о попытке переноса

идеи «чеболизации», однако можно поспорить, пойдет ли такой перенос в

чистом виде нам на пользу. Автор хорошо проиллюстрировал в своем

исследовании противоречия, связанные со сближением государства и

крупных компаний.

Структура работы подчинена реализации заявленной цели, она

представляется вполне логичной и способствует решению поставленных

задач. Исследование состоит из введения, двух глав, заключения и списка

литературы.

Введение содержит все элементы, необходимые для квалификационной

работы. Автором представлена хорошая историографическая основа данного

диссертационного исследования. Ю.С. Сигида квалифицированно

охарактеризовала работы как отечественных, так и зарубежных

исследователей. В целом, диссертанткой дана положительная оценка их

вклада в решение тех или иных конкретных вопросов темы. При этом

некоторые элементы критики некоторых работ выглядят вполне

обоснованными.

Благоприятное впечатление оставляет раздел, посвященный

источникам исследования, особенно привлеченные автором законодательные

акты, повлиявшие на развитие ФПГ, формирование трудовой политики и

трудовых отношений в Республике Корея. Обращение к данным документам

(в большинстве опубликованным на английском языке) свидетельствует о

тщательной проработке проблемы. Особую ценность, на мой взгляд,
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вызывают источники, названные автором как «полевой материал», которые

Юлия Сергеевна смогла накопить во время научных стажировок в

Республике Корея (2007-2008 гг.). Можно только поприветствовать желание

автора своими глазами проникнуть в суть исследуемой темы, как она пишет,

«...подтвердить или опровергнуть те или иные тезисы в отношении ФПГ»

(С. 23).

Первая глава диссертации «Становление и развитие ФПГ в Республике

Корея (1953-2012 гг.)» содержит три раздела. Первый из них посвящен

описанию исторических предпосылок и условий возникновения системы

ФПГ в Южной Корее. Исследовательница показывает хорошее знание

исторического материала, аргументированно доказывает, что «длительное

зависимое положение Южной Кореи в качестве японской колонии наложило

серьезный отпечаток на все сферы деятельности страны, включая

экономическую, политическую, законодательную и социальную» (С. 28).

Во втором разделе выделяются основные этапы развития и

трансформации чеболь, дается общая характеристика южнокорейских

концернов. Здесь содержится весьма удачная оценка трансформации

политических режимов, повлиявших на специфику формирования и

функционирования ФПГ. Несомненный интерес вызывает авторская

периодизация развития ФПГ, которая связывает этапы развития и

становления чеболь с этапами осуществления экономической модернизации

в стране, а также с политическими преобразованиями и процессом смены

политических лидеров (С. 34). Юлия Сергеевна делает обоснованный вывод

о том, что «характерной особенностью возникновения чеболь является то,

что компании были фактически созданы правительством Южной Кореи, а не

развивались планомерно и постепенно в условиях рыночной конкуренции»

(С. 49).

Однако некоторые выводы, характеризующие параграф об Азиатском

финансовом кризисе 1997-1998 гг. и новых тенденциях в деятельности ФПГ,

выглядят неоднозначными. Например, в пункте 1, говоря об изменениях в

структуре ФПГ после посткризисных реформ, автор утверждает, что после

разукрупнения конгломератов их филиалы наделялись полной

самостоятельностью (С. 79), однако приводит пример с корпорацией

«Hyundai» и тут же замечает, что во главе вновь созданной «Hyundai Motors»

находится один из сыновей брата основателя и руководителя концерна

«Hyundai», т.е. родственные связи все равно сохранялись, отсюда степень

самостоятельности остается под вопросом.

Пункты 3 и 4 повторяют некоторые утверждения (С. 80-81). И в том, и

в другом повторяется мысль о том, что «в руководство концернов было

включено большее количество профессиональных менеджеров, напрямую не

связанных с кланами основателей» (С. 80), и что «в состав Совета директоров

большинства предприятий были введены специальные представители,

которые никак не были связаны семейными или дружественными узами с

руководителем корпорации» (С. 81). На наш взгляд, можно было бы

объединить эти пункты или показать их существенное различие.

Очень интересным представляется сюжет о попытке ФПГ по

привлечению на свою сторону населения Южной Кореи и кампании в СМИ

по дискредитации курса реформ правительства, направленных на

реструктуризацию крупных компаний. Несмотря на то, что автор показала

отношения государства и чеболь, поднимавшиеся в СМИ, она совсем не

охарактеризовала реакцию народа ни к реформам правительства в целом, ни

к чеболь в частности. Вскользь было упомянуто о «всколыхнувшем

общественность» процессе осуществления реструктуризации крупных

южнокорейских банков и нескольких известных корпораций («Daewoo»,

«Korea Heavy Industries»)» 1999 года, однако суть конфликта не была

раскрыта (С. 81-83).

В третьей части первой главы исследовательница наглядно

демонстрирует, что система ФПГ играет значительную роль в экономике

страны и приходит к выводу, что южнокорейские конгломераты по-

прежнему сохраняют свою самобытность и уникальность (С. 96).

Вторая глава посвящена деятельности ФПГ, их месту во внутренней и

внешней политике Республики Корея. В первом разделе главы Юлия

Сергеевна анализирует специфику взаимоотношений чеболь и власти до и

после Азиатского финансового кризиса 1997-1998. Степень анализа и

сделанные выводы оставляют благоприятное впечатление. Диссертантка,

опираясь на классификацию механизмов такого взаимодействия, приходит к

выводу о том, что «правительственный аппарат нередко оказывает решающее

воздействие на судьбу и перспективы развития южнокорейских компаний и

связан с их деятельностью не только ввиду общности экономических и

торговых интересов, но и благодаря тесным личным контактам...» (С. 104).

Далее автор замечает, что хотя такой фактор, как Азиатский финансовый

кризис и внес коррективы во взаимодействие концернов и правительства, но

«тесный характер взаимоотношений правительства и ФПГ, а также их

взаимозависимость» сохранились (С. 104).

В разделе «Трудовое право Республики Корея и ФПГ» автор

анализирует условия формирования и развития трудового права в Республике

Корея. Однако следует заметить, что довольно большой кусок текста

посвящен Торговому кодексу, возможно, следовало бы назвать раздел более

обще «Законодательная база деятельности ФПГ » или что-то подобное.

Раздел, посвященный трудовым отношениям и социальной политике в

Республике Корея, отличается высокой степенью проработки. Юлия

Сергеевна рассматривает эволюцию отношения к трудовым коллективам как

со стороны власти, так и со стороны ФПГ. Автору вполне удалось показать

противоречивость данного процесса и прийти к выводу, что «расхождения и

противоречия между традиционными ценностями и нововведениями стали

основной проблемой при установлении новой более гибкой и рациональной

системы трудовых отношений» (С. 126). К минусам данного раздела можно

отнести следующее. Несмотря на то, что очень интересным представляется

сюжет, посвященный жесткой трудовой политике и подавлению

профсоюзной активности, исследовательница приводит «в качестве яркого

5

примера» подавление восстания в городе Кванжу в 1980 г. (С. 116). В этой

части можно было более подробно описать данные события, однако автор

ограничилась приведением количества жертв.

В третьей части второй главы Юлия Сергеевна всесторонне и

достаточно основательно рассматривает деятельность ФПГ во внешней

политике Республики Корея. Автор обоснованно полагает, что «часто

налаживание сотрудничества Южной Кореи с другими странами начинается

не с обмена дипломатических миссий или налаживания политических

контактов, а в первую очередь с освоения данных стран через

южнокорейские ФПГ, что позволило чеболь стать самостоятельными

участниками международных отношений» (С. 171). Очень удачно и в

достаточном количестве приводятся примеры, подтверждающие вывод о том,

что «чеболь сыграли решающую роль в процессе индустриализации РК и ее

интеграции в мировую экономику» (С. 173).

В разделе «ФПГ и политика «мягкой силы» Республики Корея» автор

рассматривает вопросы, связанные с использованием финансово­

промышленными группами корейской культуры как элемента «мягкой

силы». Исследовательница на примерах доказывает точку зрения, что через

активную деятельность в области поддержки культурных мероприятий по

всему миру ФПГ утверждаются в качестве влиятельных и значимых

участников международной деятельности (С. 177).

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования.

В целом, выводы, к которым приходит диссертант, достаточно хорошо

обоснованы и достоверны, соответствуют целям и задачам работы.

Знакомство со списком авторских публикаций, в том числе в журнале,

рекомендованном ВАК, показывает, что в них содержатся основные

положения диссертационного исследования и они доступны для

ознакомления всем, кто интересуется данной проблемой. Текст автореферата

отражает содержание и выводы диссертации.
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Высказанные замечания в большой степени носят частный характер и

не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования.

Диссертация Ю.С. Сигида «Финансово-промышленные группы во

внутренней и внешней политике Республики Корея (1953-2012 гг.)»

соответствует п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» от 24

сентября 2013 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая

история (новое и новейшее время).
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